Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra sociální práce

Bakalářská práce

Petra Kýhosová

Paliativní péče z pohledu pečujícího profesionála lůžkového

hospice
Palliative care from the perspective of hospice caring professional

Praha 2016 Vedoucí práce: PhDr. Olga Havránková

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 3. května 2016

…………………………..

Petra Kýhosová

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Olze Havránkové za cenné rady a podporu při

vedení mé práce. Děkuji své rodině a blízkým přátelům za pochopení a trpělivost.

Klíčová slova (česky):

hospic, paliativní péče, kvalita péče, pečující profesionál, umírání, smrt, komunikace,
postoj, motivace, hodnota

Klíčová slova (anglicky):

hospice, palliative care, quality of care, caring professional, dying, death, communication,
attitude, motivation, value

Abstrakt (česky):

Bakalářská práce Paliativní péče z pohledu pečujícího profesionála lůžkového hospice se
zabývá paliativní péčí v lůžkovém hospici, postojem ošetřujícího personálu ke smrti a
umírání a vlivem jeho hodnot a potřeb na kvalitu hospicové péče. Teoretická část shrnuje
specifika paliativní péče a zátěžové situace pracovníků. Výzkumná část se formou
kvalitativních rozhovorů zaměřuje na problematiku péče v lůžkových hospicích z pozice
ošetřovatelského personálu.

Abstract (in English):

The thesis Palliative care from the perspective of hospice caring professional concerns the
hospice palliative care, the attitudes of caring professional towards death and dying and
an effect of the values and needs on the quality of hospice care. The theoretical part
defines the specifics of the palliative care and stressful situations of the staff. The practical
part focuses on the hospice palliative care issues through the qualitative research from the
perspective of hospice staff.
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1 Úvod

"Pokud jsme sami nepřijali, že smrt je součástí života, že k němu patří, tak o ní

nemluvíme nebo toto téma obcházíme. To, o čem se nemluví, je vždycky záhadné. Více se

bojíme neznámého než známého. Více se bojíme nevysloveného, ticha, mlčení,

potlačeného zvuku, šepotu, než jasné a třeba i hlasité odpovědi." (Šiklová, 2013, s. 45)

Smrt a umírání jsou v současném světě odsouvány na okraj zájmu, orientace

společnosti na výkony a materiální zabezpečení se zdá být v jeho popředí. Naproti tomu

péče o prenatální vývoj dítěte a jeho potřeby, samotný porod a jeho vliv na budoucí život

je tématem velmi silným. V laické veřejnosti vyvolává bouřlivé emoce, které odborníky

často nutí k přehodnocování jejich přístupu. Dle mého názoru je zrození a smrt v životě

člověka naprosto nerozlučně spojeno a obě fáze života, jeho otevření i jeho uzavření, jsou

stejně důležité. Naše společnost ale smrt odsouvá do nemocnic a dalších zařízení, které se

o umírajícího postarají místo rodiny.

Důležitost paliativní péče tkví právě ve své komplexnosti a schopnosti nahradit

umírajícímu jeho chybějící blízké, kteří se o něj v posledních dnech, týdnech či měsících

nemohou či nechtějí postarat. A právě složitost tohoto přístupu mě vedla k výběru tématu

mé bakalářské práce. Strávila jsem na stáži ve dvou hospicích celkem 10 velmi

intenzivních dní, kdy jsem jako člen pečujícího týmu získala přímou zkušenost s péčí o

umírající. O paliativní péči a potřebách pacientů bylo napsáno mnoho. Ne už tak mnoho o

potřebách ošetřovatelského personálu.

Cílem mé práce je proto definovat postoj pečujícího personálu lůžkového hospice k

paliativní péči a zároveň pojmenovat faktory a hodnoty, které kvalitu této služby ovlivňují.

V teoretické části práce se věnuji vymezování pojmů paliativní péče, specifikům

práce v hospicové péči a zaměřuji se na zátěžové situace a potřeby pečujícího personálu. V

rámci výzkumného šetření pak kvalitativní metodou definuji faktory, které ovlivňují

kvalitu péče o umírající.
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2 Pojmy a charakteristiky paliativní péče

2.1 Vymezení pojmu paliativní péče

Dle Evropské asociace pro paliativní péči paliativní přístup představuje aktivní

komplexní péči o pacienta, jehož onemocnění nereaguje na kurativní léčbu. Zásadní je

proto mírnění bolesti a dalších příznaků nemoci stejně tak jako zabezpečení sociální,

psychologické a duchovní potřeby bez ohledu na to, kde pacient právě pobývá. Paliativní

péče je ve svém přístupu interdisciplinární, zahrnuje jak pacienta, tak jeho rodinu a

komunitu. Ctí a chrání život, smrt neurychluje ani neoddaluje. Usiluje o zachování

maximální možné kvality života až do smrti. (Radbruch, Payne a kol., 2009, s. 14)

Tato definice se mírně liší od definice Světové zdravotnické organizace, podle které

je paliativní péče přístup, který usiluje o zlepšení kvality života pacientů a rodin, kteří čelí

problémům spojeným s život ohrožujícím onemocněním, a to prostřednictvím prevence a

zmírňování utrpení včasnou identifikací a dokonalým zhodnocením a léčbou a mírněním

bolesti a dalších problémů, fyzických, psychosociálních a duchovních. (WHO Definition

of Palliative Care, 2002) Tato definice zdůrazňuje, že nemocný a jeho blízcí jsou jednou

jednotkou a že pokud je jim péče věnována odděleně nebo jen jedné části, nemůžeme

hovořit o kvalitní paliativní péči a léčbě. (Marková, 2010, s. 19)

American Academy of Hospice and Palliative Medicine charakterizuje paliativní

péči takto: "Paliativní medicína se zabývá léčbou a péčí o nemocné s aktivním,

progredujícím, pokročilým onemocněním. Délka života je u těchto nemocných omezená a

cílem léčby a péče je kvalita jejich života." (Marková, 2010, s. 19)

Existuje ještě celá řada definic paliativní péče. Všechny však zdůrazňují kvalitu

života a shodný průvodní cíl, kterým je uspokojení biologických, psychologických,

sociálních a duchovních potřeb umírajícího pacienta:

- biologické potřeby = všechny potřeby nemocného těla; mezi základní patří

potrava, zbavení se odpadů vlastního metabolismu, přísun kyslíku, spánek, dále

jsou to potřeby, které více či méně zabezpečuje odborná lékařská péče:

ozařování, chemoterapie, hormonální léčba (většinu těchto potřeb obvykle

zajišťuje nemocnice);

- psychologické potřeby = potřeby spojené s respektováním lidské důstojnosti

nezávisle na stavu nemocného těla; každý člověk je jedinečnou bytostí se svým

neopakovatelným posláním, které je potřeba vždy respektovat. Na této zásadě je

založeno hospicové hnutí;
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- sociální potřeby = vyplývají ze statusu člověka jako tvora společenského, žijícího

v určitém sociálním prostředí, majícího svou rodinu, své problémy, svou práci,

koníčky, závazky, sny a přání. Z tohoto prostředí je v důsledku nemoci vytržen;

- duchovní potřeby = často u nemocných a umírajících opomíjeny; dnes přibývá

těch, kteří si uvědomují jejich význam právě v terminálním stádiu života.

Duchovní potřeby nejsou vlastní pouze lidem věřícím, můžeme sem řadit

respektování lidské důstojnosti a snahu nalézt smysl života. (www.hospice.cz)

2.2 Specifika práce v paliativní péči

V rámci paliativní péče je evropskou odbornou veřejností uznáván soubor

společenských hodnot, který zahrnuje hodnotu autonomie a důstojnosti pacienta, potřebu

individuálního plánování a rozhodování a zásadu celostního přístupu. (Radbruch, Payne

a kol., 2009, s. 21)

2.2.1 Zásady paliativní péče

Autonomie - respektována jako vnitřní hodnota každého člověka jako jedinečné

bytosti; péče je poskytována pouze tehdy, když jsou pacient a/nebo jeho rodina připraveni

ji akceptovat; v ideálním případě si pacient uchová možnost rozhodovat se mezi různými

alternativami léčby, o místě péče i o přístupu ke specializované paliativní péči. V takovém

případě je nutné poskytovat dostatečné informace o diagnóze, prognóze a možnostech

léčby. Etický problém může nastat v případě, kdy pacient o sobě a své léčbě není schopen

rozhodovat či rozhodovat nechce. Zodpovědnost tedy přechází na rodinu nebo

profesionála, který poskytuje péči.


[…]


jen tenká hranice mezi profesním a osobním životem. Pracovníci jsou ovlivněni pacienty a

jejich rodinami stejně tak, jak jsou rodiny a pacienti ovlivňováni emocemi pracovníků.

(Katz, Johnson, 2005, s. 5-7)

V rámci výzkumu jsem se zaměřila na několik kategorií. Zajímaly mě primární

motivace pracovníků pro práci v hospici a zároveň jejich motivace současné a vliv

životních zkušeností. Ačkoliv většina z nich nastupovala do hospice za účelem změny a

příliš informací o práci neměla, vykonávají práci dosud, deset pracovníků ze třinácti

oslovených pracují na pozici ošetřovatelky či ošetřovatele déle než pět let. Při

vzpomínkách na nejsilnější zážitky se jim často vybavují příběhy několik let staré, někdy

traumatizující nebo odkazující na nezpracovaná témata.

K největším úzkostem, kterým pracovníci čelí, jsou obavy o zdraví blízkých - dětí a

životních partnerů, ale také o sebe - většinou v souvislosti s rizikem nezaopatřených dětí v

případě vlastní nemoci či smrti.
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Všichni pracovníci si jistou proměnou během praxe v paliativní péči prošli. Změnili

svůj pohled na smrt, zbavili se strachu z umírání, přehodnotili žebříček životních priorit a

někteří prošli změnou duchovní.

V postojích k organizaci v zařízení a k podmínkám pro výkon práce je často

komentován fakt problémového financování, který nutí provozovatele ke zvyšování

obložnosti a tím kapacity jednotlivých pokojů na úkor základních principů paliativní péče.

Zaměstnanci jsou si vědomi zátěže, psychické i fyzické, kterou denně procházejí.

Cítí potřebu větší péče o sebe sama, nutnost odpočinku a relaxace. Jsou vyčerpaní a někteří

mají zdravotní problémy. Intervize se osvědčuje jako nejčastější a nejefektivnější nástroj

pomoci. Pracovníci cítí své kolegy jako ty jediné, kteří mohou pochopit, čím procházejí.

Společně sdílejí zkušenosti, dostávají potřebnou a žádanou podporu a reflexi. Důležitou

součástí těchto interakcí je humor, který je nezbytný pro všechny respondenty.

Téměř všichni pracovníci odmítají supervizi. Důvodů je několik a u všech

respondentů jsou individuální. Patří k nim špatná zkušenost s předchozí supervizorkou,

která docházela do zařízení, i fakt, že supervize je povinná a proto způsobuje v některých

jedincích blok. Mnoho z nich odmítá před kolegy odhalovat svá soukromá témata,

nedůvěra a nejistota pramení i z neznalosti a nedostatečných informací. Pracovníci čerpají

sílu odpočinkem v přírodě, s přáteli a v rodině, tedy tam, kde se cítí bezpečně.

Ačkoliv pracovníci na jednu z položených otázek odpovídají, že umějí oddělit práci

a soukromý život, v jiné otázce, odlišně strukturované, jich většina potvrzuje, že to úplně

možné není.

Všechny výše uvedené faktory ovlivňují kvalitu péče poskytovanou pečujícími

profesionály v lůžkovém hospici. Hlavní výzkumná otázka této práce byla tedy

zodpovězena. Zároveň jsem zodpověděla i vedlejší otázky týkající se motivace a

definování zátěžových situací v paliativní péči.
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O principech paliativní péče, hospicové péče, o doprovázení a psychosociálních

aspektech a potřebách pacienta v terminálním stádiu bylo napsáno mnohé. Komplexní

pohled na problematiku hospicové péče zevnitř zařízení mi nabídla pouze jedna publikace,

kterou zmiňuji právě nyní, v závěru. Jedná se o Rozvoj hospicové péče a její bariéry.

Autoři na základě výzkumu definují oblasti optimální péče o pracovníky. Nejčastěji se v

odpovědích vyskytovala silná potřeba regenerace, pracovníci si uvědomují náročnost svého

povolání. Jako druhý faktor, který má vliv na kvalitu péče, autoři uvádí podporu týmu a její

formy. K nejčastějším problémům se řadí negativní přijímání supervize. (Tomeš,

Dragomirecká, Sedlárová, Vodáčková 2015, s. 78-86) V mnoha ohledech tak nacházím ve

svých závěrech shodu.

V souvislosti s výše zmíněnými tématy mě napadá ještě mnoho dalších otázek. Jak

důležitý je pro pracovníky schopný manažer? Jak definovat dobrého manažera v paliativní

péči? Jaký vliv má nezpracované trauma jakéhokoliv typu na výkon pomáhající profese v

paliativní péči? Jak se reflektují nesaturované potřeby jednotlivých pracovníků do výkonu

jejich profese?

Já osobně hodnotím práci v lůžkovém hospici jako extrémně zátěžovou. Hospic je

místo samo o sobě unikátní. Z hlediska své komplexnosti v poskytované péči je pracovní

zátěž jednotlivých pracovníků přímé péče vysoká a proto je třeba podpoře personálu

věnovat velké úsilí.
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Příloha 1.

Polostrukturovaný rozhovor - otázky

1. Jak dlouho pracujete v hospici?

2. Co Vás k této práci přivedlo? Kde se ve Vás vzala odvaha tuto práci dělat?

3. Co považujete ve své práci za nejtěžší?

4. Zažili jste ve svém soukromém životě něco významného, co se pojí se smrtí?

5. Jaké jsou Vaše tři nejsilnější zážitky z hospice?

6. Existuje něco, co se Vám v souvislosti s výkonem práce často vrací? Co to je?

7. Čeho se bojíte? Bojíte se vůbec?

8. Co Vám tato práce dává a co Vám bere?

9. Pokud byste mohl/a cokoliv ve své práci změnit, co by to bylo?

10. Proměnilo se ve Vás něco za dobu práce tady? Váš vztah ke smrti a umírání?
Životní hodnoty?

11. Jak se chráníte?