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Cílem předložené bakalářské práce bylo zjistit, jaký je postoj pečujícího personálu lůžkového

hospice k paliativní péči, ale také zjistit, jaké faktory a hodnoty ovlivňují kvalitu této služby.

V teoretické části této práce autorka vymezila relevantní pojmy, zabývala se paliativní péčí,

specifiky práce v hospicové péči, popsala lůžkový hospic a jeho charakteristiky a rovněž se

zaměřila na zátěžové situace, které na pečující personál v hospici dopadají, a na potřeby

tohoto personálu.

Je evidentní, že hospicová péče je velmi náročná na psychickou odolnost pracovníků. Dobré

duševní zdraví, psychická stabilita, schopnost zvládat emočně vypjaté situace a zároveň ustát

roli pečujícího, udržet pozornost u umírajícího a nepropadat do svých bolestných vzpomínek

nebo obav a zachovat si trpělivost, vlídnost a ochotu komunikovat je nezbytným

předpokladem pro práci v hospici. Je to nesnadný úkol, který pečující nemohou ustát bez

soustavné psychohygieny, kvalitní supervize a bez podpory týmu a pomoci zaměstnavatele.

Experimentální část práce je tvořena kvalitativním výzkumem, jehož prostřednictvím se

autorka snažila dojít k definici faktorů ovlivňujících kvalitu péče o umírající lidi.

Polostrukturované rozhovory uskutečnila ve dvou hospicích, v každém z nich předtím

absolvovala týdenní stáž jako pečovatelka. Provedla zde tedy i zúčastněná pozorování, navíc

jako „kolegyně“ neměla problém, na jaký často narážejí naši studenti, nikým nebyla

odmítnuta se svou žádostí o rozhovor.

Výzkum byl adekvátně vyhodnocen a diskutován. Práce je solidním uchopením dané

tematiky. Rozsah a struktura práce odpovídají požadavkům na bakalářskou práci kladeným,

formální a jazyková úroveň práce i práce s literaturou jsou v pořádku.

Práci doporučuji k obhajobě a v případě zdařilé obhajoby navrhuji hodnocení výborně.
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